
 
 

 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 

Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-30496 

E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 
 
 

Al Sito Web – Sezione Futura 
All'albo Sito Web 
Agli atti 

 
OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 5 incarichi individuali aventi ad oggetto costituenti il TEAM PER LA 
PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL PNRR INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI 
DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA - Intervento: M4C1I1.4-2024-
1322. - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) – 
CUP G84D21001030006 - Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52793 
Titolo Progetto: “DIREZIONE VANONI 2” – 
Titolo avviso/decreto Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0000182/U del 10/01/2025 16:37

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


2 
 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto   
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e successivi; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 
161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  – Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica; 
VISTA la delibera di approvazione PTOF n. 111/2022 del 21/10/2022 aa. ss. 2022-23,2023-24, 2024-25 e 
successivi aggiornamenti; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 02/02/2024, n. 19, recante “Decreto di riparto alle istituzioni 

scolastiche della linea di investimento 3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi, nell’ambito della missione 4 

– Componente 1”; 

VISTO l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

1.4, che vede questa Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad € 95.651.00; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito 

prot. n. 058542 del 17/04/2024 relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e 

Ricerca, Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 1.4; 

VISTA il proprio decreto di gestione provvisoria per l’anno finanziario 2025, Prot. 8/U del 2/01/2025;  

VISTO le “istruzioni Operative" prot. n. 058542 del 17/04/2024 che recitano: “Le attività retribuite al personale 
scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 
per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 
VISTO l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI.registro ufficiale.u.0139937 del 12/10/2024 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “E. Vanoni” di Menaggio per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “DIREZIONE VANONI 2”, 
CUP G84D21001030006, identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52793 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della spesa; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 9 del 17/09/2024 di approvazione del progetto CUP 
G84D21001030006   M4C1I1.4-2024-1322-P-52793 Titolo “Direzione Vanoni 2”;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di aggiornamento PTOF 2022/25 n. 110/2024 del 
24/10/2024 relativi ai progetti anno scolastico 2024-25; 



3 
 

 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 112/2024 del 24/10/2024 di approvazione del progetto 
sopra-indicato;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 7943/U del 22 novembre 2024, del relativo 
finanziamento pari ad € 95.651,00, delibera Consiglio d’istituto n. 125 del 26/11/2024;    
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto DIREZIONE VANONI2, di avvalersi della collaborazione 
di n. 5 unità di personale docente dell’istituto per la costituzione del TEAM di progetto e gestione, in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la progettazione ed il 
coordinamento delle azioni previste dal progetto; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 

del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’importo disponibile per l’Intervento: M4C1I1.4-2024-1322-1422 - Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica -ATT-1085 - Attività tecnica 
del Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 
VISTO l’Avviso interno di selezione di n. 5 docenti per la costituzione del TEAM, prot. n. 8598/IV.1 del 13/12/24 
VISTO in particolare, l’art. 7, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 
 propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 9.00 del 20/12/2024»; 
CONSIDERATO che alla data della scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, sono pervenute n. 6 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  
CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione 
di cui all’art. 4 dell’Avviso;  
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 20 dicembre 2024, acquisito con prot. n. 8783/IV.5 del 20/12/24,  
che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto  
prot. n.  8770/VII.6 del 20/12/2024;  
CONSIDERATO che, in particolare, i docenti: Scarpi Marco, Colombini Annamaria, D’amato Maria, Grimoldi Claudia 
 e Salvi Gilberto risultano essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 
VISTA la dichiarazione resa dei docenti sopramenzionati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATO che i docenti incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto risultano  
essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata)  
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 
RITENUTO che il responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Perticaro, in qualità di Dirigente Scolastico 
risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il Dott. Giuseppe Perticaro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
RITENUTO di procedere in merito, 



4 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di approvare la graduatoria di cui al verbale del 20 dicembre 2024 acquisito con prot. n. 8783/IV.5 

 del 20/12/2024, della Commissione incaricata con Decreto prot. n. 8770/VII.6 del 20 dicembre 2024; 

- di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto: TEAM per la progettazione e gestione del PNRR  

interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
CUP G84D21001030006 - Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-52793 
Titolo Progetto: “DIREZIONE VANONI 2” – Titolo avviso/decreto Riduzione dei divari negli apprendimenti 

 e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) Intervento: M4C1I1.4-2024-1322-1422 - Interventi  

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla  

dispersione scolastica -ATT-1085 - Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

Ai docenti a tempo indeterminato in servizio presso l’istituto superiore statale “E. Vanoni” di Menaggio (CO): 

 Cognome e nome TEAM Totale ore  

1 SCARPI MARCO COORDINATORE  40 

2 COLOMBINI ANNAMARIA MEMBRO 23 

3 D’AMATO MARIA MEMBRO 23 

4 GRIMOLDI CLAUDIA MEMBRO 23 

5 SALVI GILBERTO MEMBRO 23 

- di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, sito web sotto-sezione  

PNRR FUTURA nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott. Giuseppe Perticaro 
  Documento firmato digitalmente del codice dall’amministrazione  

Digitale e normativa connessa 


		2025-01-10T16:08:27+0100
	GIUSEPPE PERTICARO




